
Determinazione Dirigenziale

N. 2198 del 29/12/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6846831)

Oggetto LAVORI PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCEDIO 
DELL'ISTITUTO ANTONIO MEUCCI, VIA DEL FILARETE 17 - 
FIRENZE.  - INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ING. ORLANDI 
DET. 1545/2017 PER COMPLESSIVI E 9.483,37. CIG. ZD22196C17 CUP 
B18H17000160003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA - AMBITO 

PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, 
GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18194 0 €  9.483,37

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

-          L'Istituto Tecnico A.  Meucci  con sede in  via  del  Filarete,  17 a  Firenze è  dotato  di  un 

progetto  di  adeguamento  alle  normative  di  prevenzione  incendi  con parere  favorevole  con 

alcune prescrizioni rilasciato in data 18/07/1996.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2198 del 29/12/2017

      1 / 5



-          Pur essendo un progetto piuttosto datato esso risulta comunque attualmente valido non 

essendo stata oggetto di modifiche la relativa norma specifica, successivamente all'approvazione 

del progetto.

-          Gli  interventi  necessari  all'adeguamento  alle  normative  antincendio  non  sono  ad  oggi 

interamente realizzati ed è per questo che viene redatto il presente progetto, nel quale sono 

analizzati le opere e gli interventi da eseguire per raggiungere i requisiti richiesti ed avere le  

necessarie dotazioni.

DATO ATTO che:

- nelle spese di investimento programmate per il corrente esercizio 2017, come da documento Unico di 

Programmazione  2017-2019,  sono  stati  inseriti  anche  interventi  di  adeguamento  alla  normativa  in 

materia di prevenzione incendi di alcuni Istituti scolastici e tra essi l'Istituto Tecnico Industriale Antonio 

Meucci, via del Filarete 17 Firenze;

-  il  suddetto intervento è stato finanziato nel  corrente  bilancio e  occorre  dunque,  nel  rispetto dei  

principi  contabili  di  cui  all’articolo  3  del  decreto  legislativo  n.  118  del  2011,  che  la  gare  per  

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto sia bandita entro il corrente esercizio 2017;

- è necessario procedere alla progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva dei suddetti interventi;

RICHIAMATA:

-          la determina dirigenziale n. 1246 del 24/08/2014 con la quale è stata avviata la 

procedura tramite start per l’affidamento dell’incarico di progettazione per adeguamento alla 

normativa in materia di prevenzione incendi di alcuni Istituti scolastici e tra essi l'Istituto 

Meucci;

-          la determinazione dirigenziale n. 1545 del 17/10/2017 con la quale è stato affidato ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di progettazione di fattibilità, 

definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale degli interventi di 

adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto Meucci via del Filarete 17, Comune di 

Firenze all'Ing. Leonardo Orlandi p.i. 01817600487 con sede legale in via Arnolfo, Firenze, per 

un importo di € 12.200,00 al netto di iva e ccn, per un importo totale di € 15.479,36, per un 

importo di lavori da progettare pari ad € 119,437,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che:

-          durante la progettazione l'Ing. Orlandi ha fatto notare che dalle prime analisi il costo 

degli interventi necessari per l'adeguamento normativo sarebbe stato maggiore dell'importo 

messo a base di gara per la progettazione;

-          in seguito a ciò è stato concordato con l'ing. Orlandi di provvedere a redigere il progetto 

definitivo per l'intero importo dei lavori necessari e elaborare un progetto di notula integrativo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2198 del 29/12/2017

      2 / 5



che consentisse di coprire l'intera spesa di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori 

necessari all'adeguamento normativo di prevenzione incendi del plesso in parola;

-          l'ing. Orlandi quindi ha rimesso preventivo di notula, calcolato sulla base dell'importo 

totale dei lavori ed in base al DM 17/06/2016 come stabilito dal Codice degli Appalti, 

praticando uno sconto del 37,17% sul totale delle prestazioni, che assommano a netti € 

6.686,14, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, e ulteriori € 1.000,00 per la presentazione delle 

pratiche edilizia presso gli enti competenti,  per un totale di € 9.483,37 ritenuto congruo dal Rup 

Dott.ssa Maria Cecilia Tosi;

-          complessivamente l'importo degli incarichi  all'ing. Orlandi è comunque inferiore ad € 

40.000,00;

PRECISATO che il progetto ha il seguente

 Codice Unico di Progetto (CUP): B18H17000160003 e dovrà essere indicato su tutti i 

documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su documenti contabili, 

atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

 CIG: ZD22196C17

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 luglio 2009 

convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto  preventivamente  ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio   e 

con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  altresì che per il  procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTI:

-           le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-           il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 24/10/2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Manutenzione  e  valorizzazione  del  patrimonio 

edilizio, anche storico ed artistico – Manutenzione impianti e efficientamento energetico”;

-           l’Atto Dirigenziale n. 2632 del 11/12/2017 con il quale, tra l’altro, viene indicata la decorrenza 

del predetto incarico dirigenziale dal 11/12/2017;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2198 del 29/12/2017

      3 / 5



-           il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini  

l’incarico di Dirigente della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, 

per la durata del mandato amministrativo;

-           la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2017;

-           il  Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il  Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata la propria competenza in merito, 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1.      DI  INTEGRARE,  a  copertura  del  maggiore  importo  delle  opere  da  progettare  a  livello 

esecutivo,  l'incarico  conferito  con  determinazione  n.  1545/2017  all'ing.  Leonardo  Orlandi  per  

l'importo  di  €  9.483,37,  per  €  8.483,37  per  le  ulteriori  prestazioni  necessarie,  comprensive  di 

CNPAIA 4% ed IVA 22%, e per € 1.000,00 per la presentazione delle pratiche edilizie presso gli  

enti competenti;

2.      DI SUBIMPEGNARE l'importo di € 9.483,37, a favore dell'Ing. Leonardo Orlandi, finanziato al 

capitolo 18194 FPV 2018;

3. DI RICHIEDERE lo spostamento per esigibilità a FPV 2018 di € 6.031,05 cap. 18194 imp. 

2520/17 sub. 1446/2017;

4. DI RICHIEDERE ALTRESI'  lo storno a competenza 2017 dell'importo di € 107.840,08 

allocati al cap. 18194 FPV 2018 destinandolo ad avanzo di amministrazione.

3.      DI PRECISARE che:

-         il  contratto  si  perfezionerà  mediante  sottoscrizione  del  disciplinare  d'inacroco  di 

integrazione al disciplinare rep. 292/2017;

-         il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Cecilia Tosi;

-         ai  sensi  dell’art.  9  comma  1  lettera  a)  punto  2  del  Decreto  Legge  1  luglio  2009 

convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio  e con le regole di finanza pubblica;

8.      DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

-         pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 

c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2198 del 29/12/2017

      4 / 5



-          pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell’Ente;

-         l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

7.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            29/12/2017                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA - 
AMBITO PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2198 del 29/12/2017

      5 / 5


